

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 20. GRUDNIA 1796 R. WE WTOREK.

Z Londynu 25 Listopada.

Ministerium nasze odprawiło w tych dniach nadwyzczayną sessyą ściągającą się do negocyacyi zaczętey w Paryżu. P. *Ellis* przyjaciel Lorda *Malmesbury* przywiozł tu osobiście pewne tajemne wiadomości, które zapewne dla ich ważności minister nasz na piśmie przesłać niechciał i dla tego P. *Ellis* był do Rady tajemney wprowadzonym. Jest nadzieia, że ministrowie wszystko czynić będą, dla przywrocenia pożądanego pokoiu. Można było przewidzieć, że Francuzki Dyrektoryat, prawidła zamiany zdobytych krajow i wysp iako zasade negocyacyi nie przyjmie, nie poznawszy wprzód poprzednich kondycyi od Anglii podać się mających. Tak przemyślnego obrotu polityki, rownie spodziewać się od Rzplitey Francuzkiej wypadało iak przedtym od rządu monarchicznego. Rozumieli niektórzy, że woyska dawniey w Korsyce będące, a które 6. do 8. tysięcy wynoszą, uderzą na *Liworno*, gdzie garnizon Francuzow nie ma bydz mocny. — Przeznaczony rocznie od P. *Pitta* na zapłacenie długow krajowych million funtow zawsze na tenże przedmiot jest obracany. Kiedy się jednak zażanowiemy, że terazniejsza woyna do 100 millionow funtow (4,000 millionow zło: Poli:) kosztowała, żałować wypada, że massa niezmierna długu narodowego zmiast coby się zmniejszać miała, coraz się bardziey powiększa. — Naynowsze li-

sty z Indiiow zachodnich częste zawierają skargi na wielką liczbę Francuzkich kaprow. W ciągu 3. miesięcy, 76 Angielskich kupieckich okrętow wzięte od nich i zaprowadzone do *Guadaloupe* zostały. — Uzbroiony Kutter *Schwift* z Korsyki i *Gibraltar*u z depezami do Admiralicyi przyplynał do *Plymouth*: z Korsyki wyszedł pod żagle 18. Października, w którym to czasie admirał nasz *Jervis* z 8 liniowemi okrętami stał na kotwicach przy *Fiorenzo*. — W *Tulonie* jest 17 liniowych okrętow zupełnie uzbroionych. Flotta Hiszpańska z 26 liniowych okrętow składająca się miała zamysł opasać Admirala *Jervis* przy Korsyce, lecz maytkowie Hiszpańscy stosownie do tuteyszych gazet mieli się okazać nieposłusznymi i są wcale niechętni z woyny z Anglikami. Kapitan jednego Amerykańskiego okrętu oskarżony, że znaczną summą pieniędzy chciał pewnego człowieka nakłonić do podpalenia warsztatow okrętowych, do aresztu jest zaprowadzony. — W *Dublinie* aresztowano wiele osob z podeyrzenia o zdradę kraju. O Insurrekcyi w północney części tey wyspy nic więcey nie wiemy, iak że oświeceni katolicy łączą się z braćią i współ-obywatelami choć innego wyznania, dla odwrocenia szkodliwych na oyczyznę zamachow. — Kompania Indiiow wschodnich dała przepyszny obiad dla Gubernatora Przylądka *Dobrey nadziei* Lorda *Macartney*. Ważne to miejsce uważają

jako klucz do Indytow wschodnich Anglii zapewne na zawsze otrzyma. P. Dundas publicznie już w Parlamencie oświadczył, iż zabor ten natto jest ważny aby go W. Brytania powrócić miała.

Z Paryża 29 Listopada.

Angielski Pełnomocny Minister odnowił korespondencyą z Ministrem naszym interessow zgranicznych, i następującą znowu przesłał do niego Notę. „Dwor Londyński uwiadomiony o skutku jaki sprawiła ostatnia nota z rozkazu jego Ministrowi interessow zgranicznych podana nie znajduje nic więcej coby mógł dodać do odpowiedzi przez niżej podpisanego daney na dwa zapytania Dyrektoryatu. Oczekuje tylko jeszcze z największą niecierpliwością na oświadczenie sposobu myślenia Dyrektoryatu względem prawidła proponowanego mu do negocjacyi, którego przyjęcie zdawało się być najwłaściwszym środkiem do przyspieszenia umow tak ważnych dla szczęśliwości tylu narodow. Niżej podpisany odebrał przeto rozkaz ponowić żądanie względem odpowiedzi szczerzej i jasnej w tym przedmiocie, aby dwor jego mógł poznać z pewnością, czyli Dyrektoryat podaną propozycyą przyjmie? czy chce w niej jakie zrobić odmiany lub modyfikacye? lub też czy chce podać inną zasadę do tegoż celu służyć mającą? — W Paryżu 26 Listopada (podpisano)

Malmesbury.

„Odpowiedź Ministra interessow zgranicznych na Notę poprzedzającą.”

W odpowiedzi na Notę podaną wczoraj 6. Frimaire (26 Listopada) przez Lorda Malmesbury, niżej podpisany Minister zewnętrznych interessow, ma od Dyrektoryatu wykonawczego zlecenie oświadczyć, że odpowiedzi 5. i 23. Brumaire uczynione zawierają w sobie uznanie pra-

widła wzajemnych nadgroń, i że dla odjęcia wszelkich pozorow zwlekających negocjacyą, niżej podpisany w imieniu Dyrektoryatu wykonawczego czyni jeszcze względem uznania go deklaracyą formalną i wyraźną. Lord zaś Malmesbury na nowo jest wezwany do dania odpowiedzi prędkiej i kategorycznej na propozycyą podaną mu 22. Brumaire (12 Listopada) w następujących wyrazach: „Niżej podpisany odebrał zlecenie Dyrektoryatu wykonawczego upraszać Lorda Malmesbury o wyszczególnienie tak najprędsze i imienne obiektow wzajemnych nadgroń które on proponuje. 7. Frimaire (27 Listopada) (podpisano Karol Delacroix)

„Odpowiedź Lorda Malmesbury na powyższą Notę Ministra interessow zgranicznych.”

Niżej podpisany Minister pełnomocny Króla JMci W. Brytanii w odpowiedzi na notę datowaną dziś rano, oddaną mu od Ministra interessow zewnętrznych, pośpiesza z zapewnieniem go, że nie spóźni przesłania jej swemu dworowi, którego dalszych rozkazow oczekiwać wprzody musi nim będzie mógł wnyść w dalsze tłumaczenie się w ważnych przedmiotach, które ona zawiera (D. 27 Listopada.)

(podpisano) Malmesbury.

„List Generała kommanderującego armią Renu i Mozelli do Dyrektoryatu z kwatery głównej w Schlikken 2. Frimaire (22. Listopada r. 5-),

Obywatele Dyktorowie! Garnizon twierdzy Kehl uczynił dziś rano mocną wycieczkę dla poznania linii okołokow nieprzyjacielskich Generał Desaix zlecił attak po prawej Generałowi Lecourbe. Wśrodku był Generał Decaen, a po lewej Generał Sicé. Cała linia Cesarzkich przełamana została z największą odwagą bez wystrzału z ręcznej broni, opuścili

artylerją swą, którą w tym momencie zagwożdżono. Gdyby tak całkowitą pomysłowość można było przewidzieć, i mieć konie do armat w pogotowiu, byłibyśmy przynajmniej 20 dział zabrali, lecz końmi odprężonemi od naszych nie mogliśmy więcey iak 10 uwieść. 6. do 700 niewolnika w liczbie których 30 officerow, jeden pułkownik i jeden jest major zabraliśmy, i ta jest korzyść naszej wycieczki. Jak tylko spostrzeżono, że wojska rezerwowe Austriackie w pogotowiu stanęły do atakowania nas, Generał *Desaix* wydał rozkaz cofnięcia się do okopow naszych, gdyż utrzymywać się w nieprzyjacielskich, byłoby czynnością która nie była w projekcie. Btwą ta była jedną z najzacieńszych w ciągu tej wojny, i znaczną stratę Cesarzskim przyniosła. Nie będą mogli zaprzeczyć, żeśmy z niej cały pożytek zyskali. Następują potem pochwały wojska i officerow. Pod Generałem *Desaix* konia ubito, pod Generałem *Lecourbe* konia w dwóch miejscach rano i &c.

Posel xiążęcia Wirtemburskiego *Baron Mandelsloch* wyjeżdża w tych dniach do *Stuttgart*, dla opowiedzenia xięciu uftnie i trażniejszego położenia rzeczy. Konsylnarz poselstwa *Abel* tymczasowie interessa swego kraju sprawować ma. — Flotta w *Dunkierce* zostanie pod komendą Generała *Muskin*, wojska do wylądowania przygotowane pod dowództwem Generałow *Quentin* i *Marcheret* zostają. Gdy pierwszą próbę do wypłynienia na morze uczyniono, niektóre okręty były uszkodzone. Ten na którym się Generałow *Muskin* i *Quentin* znajdowali rozbił się i 111. ludzi przy tym zdarzeniu utonęło. — Anglicy chcieli na nowo wyspę *Genońską* *Caprija* opanować, lecz od wojsk tej Rzplitey iako też i Francuzkich

odparci zostali. — Nowy bank który tu ustanowić zamysłają, ma być urządzony na wzor głównego banku stanow Ameryki północney. Wczoray aresztowano w *Palais-Royal* księgarza, który tragedją pod tytułem: *Ludwik XVI.* przedawał. — Wydatki na marynarkę i osady na ten rok 133,428,943. liwrow wynosić będą, w czasach zaś pokoju 71,112,136. liwrow. Ratyfikacya pokoju między Rzplitą i Krolewem Neapolitańskim zawartego, podpisana jest od tego Monarchy d. 2. Listopada, i ułożona w zwyczajney formie. Przyrzeka on w niej, iż traktat iak nayspełniey uskutecznić zaleci, i nie dozwoli aby w najmniejszey rzeczy cożkolwiek przeciwnego iemu stało się. Ratyfikacya Dyrektoryatu 10 Października nastąpiła.

Z *Tulonu* pod datą 13. donoszą, że 5 okrętow liniowych i 3 fregaty odebrały rozkaz opatrzenia się na 5. miesięcy w żywność i być w pogotowiu do rozwinięcia żaglow. Flotta Hiszpańska znajduje się jeszcze w tym porcie. — Opuśczenie *Korsyki* i morza śródziemnego przez Anglikow, wielkie w okolicznościach politycznych sprawić może odmiany Anglicy w *Korsyce* tamowali prostą między nami i Portą komunikacyą, teraz gdy wyspa ta przeszła w ręce nasze, przerwana dotychczas komunikacya otworzoną została i czas ok. że iakie ztąd konsekwencye wynikną. Flotta jednak Angielska od 14. liniowych okrętow krąży jeszcze po morzu śródziemnym.

Monitor ostatni następujące względem Niderlandow zawiera w sobie uwagi. — Bądź to, że Francya zatrzyma te kraje, bądź że je w Rzplite zamieni, zawsze tey jednak będą podległe i Prowincye nawet zjednoczone Hollenderskie ulegać tey będą przez wspólny interes. Rząd Angielski zna dobrze iak szkodliwe ztąd dla An-

glii wynikną skutki. Widząc Francją Pa-
nią całego północnego brzegu od *Calais*
do *Zuidersée* i uysć rzek *Renu*, *Mozy* i
Skaldy, obawia się aby bezbronne iey
brzegi *Essex*, *Suffolk*, *Norfolk*, *York-
shire* i cały brzeg północny *Szkocyi*,
na napaść wystawione nie były. Oddanie
Niderlandow jest przeto obiektem tak wiel-
kiey wagi dla Anglikow iak nim są dla
nich własne ich Hrabstwa *Kent* i *Sussex*.
Gdyby Francuzi w possessyi tylko brze-
gow swych nad *Kanałem* zostali, Anglicy
mają na przeciwney stronie dostateczne
w pogotowiu siły do odparcia ich, ale
gdyby brzegi ich aż do morza północne-
go rozciągały się, mogliby zawsze grozić
Anglikom i z najmniejszey korzystać o-
koliczności.

Z Hagi 3 Grudnia.

Wczoray konwencya narodowa dekre-
towała *iedność Rzplitey*. Mała liczba Fe-
deralistow i rewolucyonistow na próżno się
temu sprzeciwiała. — Do spokojności
przywiązani członkowie, dali poznać roz-
sądney większości, iż nie powinna pozwa-
lać, aby iey jedna lub druga partya za na-
rzędzie tajemnych zamysłów lub dumy
używała, że deputacya układająca konfity-
tucyą i iey projekt oczywiście za federal-
izmem były, a milczenie zgromadzenia
zdawałoby się im sprzyjać i od patryotow
będących za *iednością*, iako też od rządu
Francuzkiego zle by tłumaczonym byź
mogło, że ztąd wyniknęłyby niepokoy i
poruszenia rewolucyjne wewnątrz i ozię-
błość z strony *Rzplitey* Francuzow, że nie
jest tajno, iż federalicya z natury swoiey
powrot intrygom i wpływ zagraniczny
ułatwia i że oziębłość Francyi dla *Rzplitey*
Batawow osobliwie w terażniejszych cza-
sach negocyacyi o pokoy powszechny,
szkodliweby skutki za sobą pociągnęła. —
Przełożenia te miały pomyślny skutek,

Umiarkowani ktorych dawniey o federal-
izm posądzano sami wczoray podali
projekt uznania *iedności* za zasadę kon-
fitytucyi. *Rewolucyonisci* sprzeciwiali się
z początku podstępny w tym obawiając się,
lecz gdy im szło równie o nie utracenie
przywiązania ludu, czyli też przekonaw-
szy się o szczerości zdania wnoszących
projekt, złączyli się z nimi i wczoray
Jedność większością 75 głosow przeciw-
ko 23 zadecydowaną została. — Dzień
wczorayszy był dniem powszechney ra-
dości i szczęścia kraiu.

Liść drugi z Hagi 3 Grudnia.

We Wtorek ieszcze po odeysciu
poczty dekretowano większością 66 gło-
sow przeciw 52, że projekt podany kon-
fitytucyi ma być roztrząsany. Przeciwni-
cy iey chcieli ią całkowiec odrzucić i ża-
dna sessya konwencyi w tak wielkim za-
mieszaniu iak ta nie odprawiła się. Wczo-
ray postanowiono *iedność i nierozdzielność*
Rzplitey zewnątrz i wewnątrz, a to iako
zasade konfitytucyi mającey byź ludowi
do zatwierdzenia podaney. Uprzątnienie
nayznacznieyszey trudności, ktora temu
była na zawadzie, to jest *iedność* skarbo-
wych interessow wkrótce nastąpi, gdyż
konwencya do wczorayszego dekretu do-
dała, iż d. 5. Grudnia wybrana będzie de-
putacya, ktora projekt do *iedności* skar-
bu, długow, przychodow i wydatkow ma
ułożyć. Do *Cadix* przyplłynął d. 4. Li-
stopada Hiszpański woienny okręt z *Vera*
Crux i *Havany* mający półszofła milliona
piastrów z innemi kosztownemi towarami
i uszedłszy szczęśliwie przed Anglikami.

Z Amszterdamu 6. Grudnia.

Listy z Londynu pisane d. 30. ze-
szłego mca zawierają w sobie arcy smu-
tną dla nas wiadomość, że Anglicy zabra-
li nam w Indjach wschodnich, nie po-
niosłszy najmniejszey straty, wielkiey dla

nas wagi korzenne wyspy, *Amboina* i *Banda*. — Pierwsza z przyległemi wyspami kapitulowała d. 16. Lutego, i Admirał Angielski znalazł w skarbie tacecznym 31,212. talarow w gotowiznie i 515,940 funtow korzenia gwoździkowego. Wyspa *Banda* poddała się z przyległemi wyspami d. 8. Marca. Znaleziono tam w skarbie 66,675 talarow w pieniądzech, 24,777 funtow gałek muszkatołowych i 19,587. funtow kwiatow takowychże, procz wielu potrzeb woiennych i innych towarow, ieszcze nie ocenionych. Angielski Gubernator w *Madras* posłał kapitulacye tych dwoch osad z obszernym raportem datowanym 22. Czerwca do kompanii wschodnich Indyi do *Londonu*, która ie natychmiast Sekretarzowi stanu P. *Dundas* komunikowała.

Z Bazylei 28. Listopada.

Do raportow wojskowych ogłoszonych tu od Posła Rzpltey Francuzkiej Ob. *Barthelemi* przydać ieszcze należy list następujący.

„Generał Dywizyi i Szef Sztabu *Berthier* do Generała *Baraguay d' Hilliers*, z kwatery głównej w *Weronie* 29 Brumaire 5 r. Rzpltey, iednej i nierozdzielnej „ (19 Listopada.)

Po nayodważniejszych manewrach i bitwach z naywiększym uporem stoczonych 8 dni bez robierania się strawiwszy, zwyciężyliśmy nakoniec Generała *Alvinzi* i korpus iego, aż do *Wincencyi* ścigaliśmy. 5000 niewolnika, 3000 zabitych lub raniionych, 4 sztandary, 12 armat są to wygranej naszej korzyści. *Alvinzi* cofa się za *Brente* dla zgromadzenia woyska swojego. *Davidovich* nie wiedząc wcale co się z *Alvinzim* stało, z kolumną swoją na prawym brzegu *Adygi* znajduje się przelamawszy dywizyą Generała *Vaubois*, i za *Rivoli* posunawszy się. — Obawiamy się

bardzo, aby się nie cofnął. — Jeżeli dziś ieszcze w stanowisku tym zostanie, jutro z 6000 ludzi ktoremi kommanderuje w naszych rękubędzie. Niech żyje armia Włoska. Wkrotce *Mantua* wziętą od Republikanow zostanie. Nigdy woyska nie potykały się z tak nadzwyczajną zaciętością, liczymy 2 Generałow śmiertelnie raniionych, a 5. o ktorych iest nadzieia, że się wylczą, 2 adiutantow generała *Buonaparte* i ieden Generał adiutant są zabici. Za ledwo mam dosyc czasu uściskania ciebie kochany Generale, gdyż ieszcze walczyć będziemy i nie damy spocząć nieprzyjacielowi, poki go zupełnie nie zniszczemy.

Z Bazylei 30 Listopada.

Od dwoch dni Austriacy mocno z swych bateryi strzelają do wyspy na *Renie* i mostu na łodziach przez Francuzow wystawionego. D. 28 04. po południu most zerwany został i Republikanie będący na wyspie mieli na chwilę przeciętą komunikacyą z fortecą *Huningen*. Okoliczność ta ścignęła uwagę naszego magistratu. Kazano uderzyć alarm, wszyscy Obywatele musieli się wziąć do broni, a woyska na granice posłano. Te iednak urządzenia żadnych odmian za sobą nie pociągnęły. Francuzi zawsze się na wyspie utrzymują, z kąd mocno strzelają na baterye Austriakow, z *Huningen* zaś mają komunikacyą przez most pływający.

Dnia 1. Grudnia.

Wczoray o godzinie 11. wieczorem Austriacy uderzyli mocno na fortyfikacye nadmostowe i wyspę na *Renie*; bitwa trwała z naywiększym uporem aż do 3. rano. Mężne woyska Cesarskie po trzykroć ponawiały atak, chcąc się wedrzeć na baterye Francuzow, lecz zawsze odparte zostały. Pułkownik *Gessler* zaraz z początku akcji był zabity. Rozumiemy, że dzisiejszey nocy atak znowu ponowia.

Z Strazburga 27 Listopada.

Wczoraj o godzinie 10 w wieczor, 800 ludzi z garnizonu w *Kehl*, uczyniło wycieczkę. Strzelanie z armat było mocne, rzucono także bomb wiele, a ogień z ręczney broni trwał aż do północy. Republikanie z bagnetem w rękę przedarli się aż do zakopow (*la tranchée*) Austryackich po prawey z naszey strony będących, wypędzili z tamtąd nieprzyaciela, a potem cofnęli się. Mielśmy jednego żołnierza zabitego, a 27 rannych; przyprowadzono kilku Cesarzkich i chłopow w niewolą zabranych. Dziś rano kanonada rozpoczęła się i trwa jeszcze. — Woyska nasze zajmują zawsze linią *Speyer - Bach* iako też i inne stanowiska, które w *Schiffersstadt*, *Spirze* i *Neustadt* iako też z strony *Grünstadt* obięły.

Dnia 28 Listopada w wieczor.

Nieprzyjaciel zaczął dziś w południe strzelać do naszego łodziowego mostu z bateryi, które d. 26 zepsuć chcieli. Wiść była z początku, że dwie łyżwy zepsute zostały, lecz to się z prawdą nie zgadza. Kanonada trwa z obydwóch stron z największą żywością, i los twierdzy *Kehl* wkrótce udecydowany będzie.

Dnia 29 Listopada.

Bombardowanie *Kehl* trwanie uftannie, lecz szkody porobione do tych czas nie są znaczne. W kilku miejscach wszczął się ogień i widzieliśmy ztąd dym wznoszący się, lecz wszystkie potrzebne przygotowania będąc poczynione, rozszerzać się zapewne nie mogli. Strzelanie tak z strony Austryakow iako i Republikanow jest straszne.

Most na łodziach dotychczas jest nie naruszony, a że jest bardzo niski, niepodobieństwem jest prawie zobaczyć go lub kulami dosięgnąć. — Most zaś na balach stojący mocno uszkodzony został; pracu-

ją teraz około jego naprawy. — Dziś po obiedzie Generał *Mainone* przeszedł przez miasto z brygadą dla wzmocnienia garnizonu w *Kehl*.

Dnia 30 Listopada.

O godzinie 1 po połnocy garnizon z *Kehl* uczynił wycieczkę, mowią że kilka armat nieprzyjacielowi zagwozdził. Strzelanie z dział i ręczney broni, było bardzo mocne. Austryacy pracują nieustannie na całej linii. Wczoraj chcieli rekognoskować wyspy przy uściu *Kinzling*, lecz od woysk tam stojących odparto zostali. Wczoraj także wiele sztuk ciężkiej artylleryi ztąd do *Kehl* zaprowadzono. Garnizon tej twierdzy często jest odmieniany. Most na łyżwach wcale nie jest zepsuty.

Rapport urzędowy z *Huningen* d. 29 donosi, że lubo nieprzyjacielowi udało się zepsuć tam most na łodziach zbudowany, i komunikacya lubo teraz trudniejsza, nie jest jednak całkowicie zatamowana. Generał Austryacki Xiążę *Fürstenberg* wezwał naszego Generała *Abatucci* do poddania w jak naykrótszym czasie fortyfikacyi przy moście, redut i bateryi na prawym brzegu *Renu* będących z całą artylleryą tam znajdującą się; odpowiedź była wcale przeciwna takowemu żądaniu. D. 28 kanonada bardzo mocna nastąpiła. Kilka kul rozpalonych wpadło do *Huningen* i w dwóch miejscach zapaliły, lecz natychmiast ogień ugaszony został.

Dnia 31 Grudnia.

Strzelanie Austryakow do *Kehl* nie jest tak częste, nasze zaś przeciwie coraz mocniejsze. Most na balach dziś będzie naprawiony, a most na łyżwach wcale nie ucierpiał, oprócz tych dwa jeszcze powyżej *Renu* zbudowano, w miejscu gdzie Republikanie 24 Czerwca rzekę tę przebyli. W innym zaś miejscu most tak-

że pływający postawiono. Wszystkie broń
 nione są od wielkiej liczby bateriow tak
 po obydwóch brzegach iako i na wyspach
 wysypianych.

Dnia tegoż wieczorem.
 Nieprzyjaciel odparł dziś nasze for-
 poczty, i chciał się w wiosce *Kehl* usado-
 wnić. Z początku był do cofnięcia się przy-
 muszony, lecz powróciwszy w przema-
 gającej sile uczynił przygotowania do o-
 tworzenia zakopow (*Couvrin de tranchée*) w
 wiosce samej. O 3ciej po południu Gene-
 rał *Desaix* chciał sam atakować Cesar-
 skich dla zapobieżenia ich zamysłowi sku-
 tek przedsięwzięcia Republikanow nie jest
 jeszcze wiadomy.

Z Wezel 24. Listopada.

W tym momencie odebraliśmy listy
 z *Xanten*, w których stoi wyrażono, iż
 kuryer od Ministra skarbowego z *Paryża*
 przybył do wszystkich Agentow Rzpltey
 z zleceniem aby w prowincyach po lewym
 brzegu *Renu* do Prus należących, wszyst-
 ko cokolwiek tamtejszego duchowieństwa
 jest własnością, w dawnym stanie zostawić
 i wstrzymać eksekucyą używanych dotych-
 czas w tej mierze środków.

Od Niższego Renu 30 Listopada.

Stosownie do listow z *Koblenz* d. 20
 t. m. w mieście tym odprawia się rada
 woienna, na ktorej Generał *Beurnonville*
 i 10 innych Generałow było przytomnych.
 Mowią iż obmyślano środki dla rozsta-
 wienia iazdy na zimowych leżach, też sa-
 me listy donoszą, że wyszły zakazy, aby
 żaden Generał lub kommisarz Francuzki
 nie czynił rekwizycyi ani w pieniądzech,
 ani w żywności: tylko w naygwałtowniej-
 szych potrzebach, i to uwiadomiwszy
 wprzody o tym rząd Francuzki.

Z Szwajcaryi 2. Grudnia.

Podług listow z *Liwnoy* Anglicy są
 jeszcze panami *Porto-Ferraio* gdzie siły

swoie zebrali. Francuzi nowe przy *Li-
 worno* porobili fortyfikacye, dla zabezpie-
 czenia tak miasta iak portu, od napaści
 Anglikow.

Z Kolonii 2. Grudnia.

Kuryer oczekiwany z *Paryża* od Dy-
 rektoryatu wykonawczego w interesie za-
 wieszenia broni jeszcze tu nie przybył.
 Sądząc o rzeczy z pozorow, to *armistici-
 um* jeszcze tak prędko nie nastąpi. Fran-
 cuzi wzmocnili siły swoje między *Rema-
 gen* i *Andernach*. Podwoili także ostro-
 żność i liczne patrole ustawicznie wzdłuż
Renu posyłają. Dywizya Generała *Lefe-
 vre*, obozując w okolicach *Rheindorf*, a
 Generała *Grenier* stoi nad brzegiem *Renu*
 między *Breizig* i *Remagen*. Główna kwa-
 tera jest zawsze u nas, i zdaje się, że nie
 tak prędko gdzie indziej przeniesiona bę-
 dzie. Generał *Beurnonville* iędzi nieu-
 stannie wzdłuż linii woyska i nigdy na
 jednym miejscu długo nie zostaje.

Z Karlsruhe 7. Grudnia.

W listach prywatnych z okolic *Ba-
 zylei* wyczytaliśmy, że gdy Austryacy ze-
 psuli most przy *Huningen*, a Francuzi
 naprawić go chcieli, pierwsi tak skute-
 cznie temu przeszkadzali, iż ostatni do-
 piąć celu tego nie mogli. We wtorek po-
 tym Cesarscy przypuścili szturm do for-
 tyfikacyi most zasłaniających, iakoż uda-
 ło im się niektóre opanować, lecz gdy
 za słabi byli, Republikanie znowu ich
 ztamtąd wyparli. Strata stron obydwóch
 tak w zabitych iak ranionych do 600 lu-
 dzi szacować można. Austryacy czynili
 potem przygotowania do ponowienia at-
 taku. — Domiesienie jedno z *Bazylei* dnia
 1. Grudnia zawiera, że gdy Francuzki Ge-
 nerał *Abatucci* z woyskiem posiłkowym
 na wyparcie Cesarzkich z opanowanych
 niektórych bateryi d. 29 Listopada po-
 śpieszył, i z obydwóch stron z naywięk-

szą zapalczywością potykano się, pomieniony Generał Republikanow bagnetem w nogę raniony został.

Z Botzen 2. Grudnia.

Podług powieści osoby jednej, która tu wczoraj z okolic jeziora *Garða* przybyła, Feldmar: *Wurmser* szczęśliwą miał uczynić wycieczkę z *Mantui*, i znaczne nad nieprzyjacielem miał odnieść korzyści. — W *Roveredo* odprawiła się rada wojenna, na której Generał *Alwinzy* znajdował się. Słychać, że Generał ten obemnie komendę prawego skrzydła armii Cesarzkiej, i że Generałowie *Mack* i *de Vins* komenderować będą korpusem wojska, który dotychczas pod jego dowództwem został. Codzienne nowe tędy ciągną posiłki do armii naszej.

Z Wincencyi 19. Listopada.

Po dziesięciodniowych ciągłych prawie bitwach, Generał *Alwinzy* z korpusem swoim przeszedł przez miasto nasze. Część jego udała się ku *Bassano*, dla zasłonięcia bagażów od napaści nieprzyjaciela ze strony gór naszych, a reszta wojska pociągnęła ku *Padwie*. Z tym wszystkim, mówią, że całe wojsko wkrótce znów zwróci się, i starać się będzie przejść *Adyge* dla uskutecznienia planów mających zakończyć kampanię. Gdy tak wszystkie korpusy w tym celu są w poruszeniu, Generał *Alwinzy* przez *Bassano* i *Primolano* pojechał do *Tyrolu* dla porozumienia się z Generałem *Davidowich*.

Z Medyolanu 26. Listopada.

Gdy wojska Austriackie będące pod komendą Generała *Alwinzy* przy *Arcole* pobite zostały, uderzył potym *Buonaparte* na kolumnę Generała *Davidowicha*, której forpoczty aż do *Castelnuovo* rościągają się i spędził ją z jednego miejsca na drugie. Tylnej straż, wiele bardzo ucierpiała na wzgórkach przy *Rivoli*, które republikanie wprzód opanowawszy część

jej odcieli. Wiele oddzielnych korpusów ugania się za uchodzącymi wzdłuż *Adygi*, aż do *Corona*. Zabrały już 1,000 niewolnika, między którymi pułkownik Graf *Berbach* znajduje się i 4 działa z 6 wozami amunicyjami. Wczoraj przyprowadzono tu 1600 Austriackich niewolników pod eskortą legionu Lombardów. — W tym momencie rozchodzi się wiadomość o nowym zwycięstwie Francuzów otrzymanym nad korpusem jazdy Cesarzkiej, który z *Mantui* wycieczkę uczynił.

Z Konstantynopola 25. Października.

Ob: *Verninac* ukończywszy swe poselstwo, pożegnał wszystkich Ministrów tak krajowych jak zagranicznych i czyni przygotowania podróży do *Paryża*. Porta darowała mu (słownie do zwyczaju) futro sobole i bardzo pięknego konia z srebrnym rzędem. — *Aubert-Dubayet* zaczął swą ambasadę przez długie z *Reis-Effendim* konferencye. Przedmiot ich nie jest wiadomy. O żądaniach Ambadora tego względem Royalistów Francuzkich w Państwach Tureckich znajdujących się, i względem Francuzkiego konsulatu w *Moldawii* dawniej już donieśliśmy. — Na dwóch fregatach oczekiwanych z *Tulonu* z podarunkami dla *W. Sułtana*, znajduje się wielka liczba oficerów Francuzkich i narzędzi wojennych nowego wynalazku, które w tutejszym arsenale złożone być mają. Spodziewany tu jest także wkrótce Poseł z *Tunis* i nowy Minister Wenecki *P. Vendramini*.

Z Kopenhagi 3. Grudnia.

Mówią, że Konsyliarz tajny *J.P. Dreyer* nadzwyczajny Poseł Duński przy dworze Hiszpańskim, przeznaczony jest na poselstwo do Rzeszplity Francuzkiej, a Marszałek dworu Graf *Ahlefeldt* na miejsce pierwszego do *Madrytu*.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 20. GRUDNIA R. 1796. WE WTOREK.

Z Krakowa 14 Grudnia.

Stosownie do Patentu Cesarza JMci datowanego w Wiedniu 24 mca Października, Obywatele i poddani Zachodniej Galicyi złożyć mają za rok wojskowy 1797 zaczynający się od d. 1. Listopada 1796 do ostatniego Października 1797 pożyczanym sposobem pieniądze, po których zapłaceniu, temu co je pożyczają, *porządne Monarchiczne obligacye* z prowizją po 5 od fta natychmiast dane będą — Wybieranie tych pieniędzy w następujący sposób się ma.

(1) Wszyscy Posiadacze dobr, gruntów &c. od cało-rocznego dochodu zapłacą do kassy cyrkularney tytułem pożyczki 20 od fta. (2) Duchowieństwo zapłacić ma 40 procentu od swych dochodów. (3) Mieszczanie miast *Krakowa, Lublina Sandomierza* z przedmieściami, złożą podatku podymnego 50 od fta, inni zaś mieszczanie po miastach w kraju, tudzież poddani w ogólności złożą tegoż podatku 30 od fta tym sposobem, iż z zwyczajnym podymnego podatkiem te 30 złotych od fta jako pożyczka weien-na wypłacona bydz powinna. (4) Posiadacze łanów 30 od fta zapłacą. (5) Doklasy pożyczających należy także żydostwo, które pogłównego 50 od fta opłaci

Wniesienie tych pieniędzy nastąpić

ma w połowie w Mcu Styczniu 1797, należąca się zaś druga ilość półroczna, w Mcach Czerwcu i Wrześniu 1797 kwartalnie wniesiona być powinna do owych kar w których potoczna kontrybucya czyli podatek opłaca się. A potym zebrane summy do kassy kredytowej skarbu Monarchicznego odwieść należy i każdy opłacający odbierze *porządną skarbową obligacyą* z prowizją po 5 od fta od czasu iey podpisania.

Reszta patentu ściąga się do kapitałistow, wexlarzow, składownikow, hurtownikow, kupcow, Professyonistow, Officyalistow ekonomicznych, dworzan, adwokatow, doktorow, aptekarzow, oraz sum przed wdowy na sustentacyą branych, pensyi prywatnych, legatow &c. &c. Od tych wszystkich 12. od fta od rocznego zarobku lub dochodu opłacać się ma. Ci co tylko 200 zł: Ryń: mają przychodu 6 od fta. Ci co 300 zł: Ryń: mają rocznie 8. od fta zapłacą, ci zaś co 100 tylko Ryńkich mają dochodu, wolni są od pożyczki. Wolni są także od pożyczania pieniędzy osoby w polu stojące i do stanu wojskowego należące, wyjąwszy ich żony i dzieci osobnemi dochodami opatrzone. — Obcy z cudzych Państw mieszkający w krajach Cesarzkich, jeżeli dochody swoje z obcych krajow odbierają. Na takich swe dochody ustanawia się kara zapłaty w czworna-

sob tyle, ile się od nich w tym pożyczaniu należało. — Dla uregulowania tego wszystkiego w szczególności a mianowicie do ustanowienia równości i oneyże zachowania właściwa do tego kommissya jest ustanowiona. &c. &c.

Z Liworno 14 Listopada.

Anglicy opuściwszy Korsyke opawali port Tolkański *Porto Ferrajo* na wyspie *Elbie*, umocnili to miejsce i mają tam 12,000 woyska. Dawno tu już niektóre osoby głosiły, iż zapewne starac się będą o wzięcie *Liworno*. Uwiadomieni o słabości garnizonu w tym mieście nie wynoszącego iak 1600 ludzi, wylądowali ostatniego piątku w 4,000 piechoty, 1000 jazdy i z 48 działami o 6 mil ztąd w *Piombino*. Rozstawione nad brzegami morza warty zaraz się cofnęły, niektóre jednak pikiety zabrane zostały. O zamiarach Anglikow nic pewnego wiedzieć nie można. Tuteyszy Francuzki kommandant natychmiast potrzebne uczynił przygotowania i od 2 dni i nocy wszyscy Francuzi w twierdzy pracują. Rozstawiono armaty do koła w sposobie, iż 2 części wymierzone są na pole, a trzecia na miasto, a kommandant oświadczył, iż jeżeli lud spokojnie sprawować się nie będzie, sam swego nieszczęścia stanie się przyczyną. Wczoraj Angielska jazda o 2 mile z tąd

okazała się. Republikanie wystali kuryerow do *Modeny* i *Bononii*, żądając posiłkow, które w kilka dni przybydź mają, z *Floreny* także woyska są spodziewane.

Dnia 21 Listopada.

Anglicy opanowawszy kray od *Piombino* aż do *Marema* spokojnie tam stoją, a widząc Francuzow wzmacniających się, nie odważają się naprzod postępować. Jeden z ich transportowych okrętow z 300 ludźmi przy wylądowaniu rozbił się, wszyscy mieli nieszczęście potonąć, cała ich także flotta wielki szturm wycierpiała, a 6 z ich wojennych okrętow tak ucierpiał, że utraciwszy po 2 lub 1 maszcie do *Porto Ferrajo* zawinąć musiały.

Z Rzymu 22 Listopada.

Dyrektoryat wykonawczy Francuzki umocowawszy Ob. *Cacault* do rozpoczęcia nowych negocyacji o pokoy, Minister ten miał w tych dniach audyencyą u Oyca S. który go do Sekretarza stanu odesłał, lecz konferencya między nimi tak trwała krotko, że wnosić można, iż nic na niey nie udecydowano. Od tego momentu negocyacja przerwała się. Dwornasz tymczasem czyni dalsze wojenne przygotowania. — W dniach pierwszych przyszłego miesiąca, korpus składający się z 6000 piechoty, 1000 jazdy i 400 kanonierow będzie gotowy do marszu.

Warnungs Anzeige.

Dem Publico wird hiermit öffentlich bekant gemacht, dass ein gewisser Peter v. Kossobucki wegen begangener Falsorum und betrügerischer Annahmung der geistlicher Würden, Inhalts der wieder ihn abgefassen und Allerhöchsten Orts confirmirten Sentenz zu zweyjähriger Vestungs Strafe zu Graudenz verurtheilt und solche an denselben vollzogen worden. War-

Doniesienie przestrzegaiące.

Ninieyszym czyni się wiadomo Publicum edyktałnie: Ze niejaki Ur: Piotr *Kossobudzki* za popełniane fabrykacye i za podstępne przywłaszczenie sobie Duchownego stanu i powagi, na mocy dekretu przeciw niemu zapadłego, a przez naywyższą zwierzchność aprobowanego, na dwuletnią fortieczną karę do Grudnia za wskazany, i takowa na tymże do exe-

schau den 2 December 1796.

Königl: Südprouss: Regierung.

v. Meyer.

Liſt Gończy.

kucy przywiedziona została, Dan w
Warszawie dnia 2. Decembris 1796 Roku
Krolewska południowo pruska Regencya

Gdy w więzieniu tutejszym będąc, względem popełnionych złodziejstwa i innych przestępstw kryminalnych, aresztowane osoby następujące jako to: *Jan Okeński alias Froelich, Jan Zaleński, Franciszek Butkiewicz i Jan Murawski*, wyłamujący się z sklepu tegoż więzienia, o godzinie tak może być pierwszey w przeszłej nocy ucieczkę wzięły. Przeto ażeby ciż wyżej wyrażonych aresztantów gdziekolwiek bądź, podpadaliby zdarzeniu spotkania, natychmiast aresztowały, i do Inkwizytoryatu w Pułtuku łaskawie transportować raczyli, wszystkich i w ogólności osob, sądową mających zwierzchność, ku nadgodzie expensow, niniejszym zaleceniem doprasza się.

1.) *Jan Okeński alias Froelich*, ma lat 29. 6 i puł cali wysokości, cienki w sobie, czarnych i okrągło obstrzyżonych włosów, czarne oczy, czuń nosił kosmatą siwą sukienną, z kołnierzem czerwonym i obszlegami, kamizelką manszycrową pfrąpopielatą, też samo i spodnie. — Na szyi chustkę białą, boty miał ielonkowe angielskie czarne, czarny kapelusz okrągły.

2.) *Jan Zaleński* lat miał 20 i kilka, 5. i puł cali może wysokości, gruby w ramieniach, włosy czarne obstrzyżone, oczy takż czarne, brodę żółtą, ubior iego kamizelka płocienna biała, spodnie manszycrowe w paskach żółte, żupan zielony, boty i kapelusz okrągły.

3.) *Franciszek Butkiewicz* kunsztu szewskiego rzemieślnik ma lat 38. cali 6. wysokości, krosnowaty, czarne obstrzyżone włosy, niebieskie oczy, nosi na sobie koszulę płocienną grubą nową, żupan sukienny zielony, pasem wełnianym czerwonym opasany, płudry płocienne, boty i kapelusz czarny okrągły.

4.) *Jan Murawski*, kunsztu kucharskiego lat ma może 30, cali dwa i puł wysokości, okrągłe obstrzyżone włosy czarne, oczy takż czarne, broda czarna, ubrany w spodniach czerwono-białych, w łachmanie sukiennym siwym popielatym, na głowie kapelusz stary i biały, boty rozdarte, cierpi na urażni co z oczy poznać.

Dan w Pułtuku dnia 10. Grudnia R. 1796.

Inkwizytoryatum Pawiatowy J.K.Mcł Pruskiey.

Obwieszczenie.

Przed Niedziel około czterema robiąc w drwalni przy pałacu krajowego collegum aresztant znalazł złoty pierścionek, który oprócz tego, że liczbą roku 1790. wewnątrz jest oznaczony, i z boku nieznanym jest, z 3 liter na nim znajdujących się bardzo dobrze poznanym bydz może. O Właścicielu onego dotąd nie można się było dowiedzieć, i dla tego niniejszym edyktalnie zapożywa się, aby na terminie 21 Grudnia R. 1796 po południu przed Deputatem Referendarzem Regencyi Wrubel nadgłosił się, prawo własności do tego pierścionka okazał, a potym po rozpoznaniu sprawy wydania sobie onego, inaczej zaś oczekiwać ma, że po upłynieniu tegoż terminu o ten pierścionek dyspozycya podług przepisu prawa nastąpić ma. w Warszawie d. 15go Nor: 1796.

Krolewska Południowa Pruska Regencya.

W Woli dobrach dziedzicznych JW. JPaństwa Miłockich Słwa Zakroczymskich, pułczwartey mili za Wisłą z Warszawy odległych, na dniu 12. tego miesiąca, to jest w przeszłą Niedzielę w Kaplicy tamtejszey rezydencyi nastąpił akt ślubny Córki JW. JPaństwa Starostwa, JPanney Alexandry z JO. Xciem Jmcią Alexandrem Giedroyciem.

Odebrany tu koń, którego właściciela wynaleść nie można, w tutejszym Magazynie Karrowym na 28 t. m. przed południem o 9tej godzinie publicznie i sposobem aukcy za niezwłoczną gotową zapłatą, przedany zostanie; dla czego się ci którzyby ochotę kupienia go mieli, niniejszym obwieszczaia wwiademieniem. Oraz i wszelkie do tego konia pretenfye mieć mogące osoby, osobliwie zaś JP. Antoni Czechowski, który się z początku jako właściciel do niego przyznawał, a o którego przemieszkivania dowiedzieć się nie można: tym samym edictaliter się wzywają, aby najdalej na terminie zwyż wyrażonym się udęglösili i pretenfye swoje złożyli, czyli własność swoją dowodzili, w przeciwnym bowiem razie, po upłyniętym terminie już więcej nie będą słuchani. Datt w Warszawie dnia 7. Grudnia 1796.

J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyja Polcyi

v. Schimmelfennig. Patz,

Na ulicy Chmielney w dworku JP. Baudouin pod Nrem 1556 ukradziono Portretow 5. które są następujące: 1. Krol Polski w mundurze Gwardyi Koronney i w złotych szerokich ramach, pastelło malowany. 2. Portret męszczyzny w ciemno czekoladowym fraku, ramy czarne, pomierney wielkości, pastelło malowany. 3. Portret męzki w ciemno seledynowym fraku, podobney wielkości iak 2gi, w pastelło malowany. 4. Blondynka olejnymi farbami malowana, w poł salopku czarnym, wygorsonawa, głowę miała biało-niebieską wstążką przepasaną i włosy rozpuszczone. 5. Brunetka pastelłami malowana, w białych sukniach, w ponsowym rantuchu, i perkach na szyi. Wszystkie te portrety są za szkłem, ktoby ich wynalazł, niech się uda do kamienicy JP. Sikorskiego na ulicy Przejazd do JP. Grandjean pod Nrem 649 dołanie znaczna nagrodę.

Il ści wygrane w tey już ukończoney 5tey Klasie Lotteryi Krolewsko Berlińskiej piątey, można natychmiast w ekstrakcie wysłtym f bie wyczytywać, a w przeciągu Niedziel 5ch być wypłacane. W klasie tey wygrano umnie, oprócz mniejszych ilości od 50. 25 i 19 Talerow, na los 27,654. 2500 talerow, na 27,645 250 tal: na 22 135. 125 tal: na 22,132. 100 tal: na 22,166. 100 tal: na 22,174. 50 talerow, w ogolności wygrano 6,841. Talarow. Ciągnięcie rwszey klasy 6tey Krol: Berl: Lotteryi na dzień 2. Stycznia a. f. ustanowiono i można natychmiast umnie od teyże klasy dołać losy całe po 1 Talarze 12 gr: fr: połowe po 13 gr: fr: i ze 4 części po 9 gr: fr: a i z 8 części po 4 i poł gr: fr: Zalecam się wzyfikim interesentom tutejszym iako też i obcy, iżby osobliwie chcąc kwantum iaki więkizy Loosow, iak naysprzedzy do mnie się zgłosili. Z strony moiey przyrzekam wszelkiego starania przyłożyć coby ku udoskonaleniu i ustawieniu interesentom korespondentuiącym służyć mogło, a każdemu mi ufaiacemu przyrzekam iak nayspunktualniey z zalecń jego się uszczyc. w Warszawie dnia 19 Grudnia 1796.

Weifsa Krolewski Kollektor mierzkaicy na Ulicy Menniczey pod Nrem 593.

Von der beendigten 5ten Classe 5ter Koenigl: Berliner Classen Lotterie kann die Gewinn Liste so gleich nachgesehen und die Gewinnte binnen 3. Wochen in empfang genommen werden. In dieser Classe sind ausser einer mänge von kleinen Gewinnten von 50. 25 und 19. rthl: folgende grosse Gewinnte gefallen: auf 27,654. 2500 rthl: 27,645 250 rthl: 22,135. 125 rthl: 22,132 100 rthl: 22,166 100 rthl: 22,174 50 rthl: ueberhaupt sind in dieser 5ten Lotterie bei mir gewonnen worden 6,841. rthl: in Golde. Die Ziehung der 1ten Classe 6ter Koenigl: Classen Lotterie ist auf den 2ten Januar a. f. festgesetzt und sind zu derselben so gleich ganze Loosse zu 1 rthl: 12. gr: halbe zu 18 gr: viertel zu 9 gr: und 5tel Loosse zu 4 und einen halben gr. in Golde zu haben. Ich empfehle daher meine Collecte hiernit aufs neue allen einheimischen und auswärtigen interesentem mit der Bitte sich besonders wegen etwaniger Bestellung einer grössern anzahl von Loossen bald möglichst gutigt an mich zu adressiren, versichere meiner Seits alles beizutragen, was Vervollkommung der Correspondence und Erleichterung der interesentem dienen kann und verspreche jedem der mir sein zutrauen schenken will, die reellste und prompteste Besorgung seiner auftraege. Warschau den 15ten Decembr. 1796. Weifse Königl: Lotterie Einnehmer wohnhaft in der Münzstrasse 593.

Drey Viertel Loose sind von der ersten Classe der Berliner Lotterie verlohren worden unter der Numer 55,340 ist ein halbes Los No 46,909 ist ein Viertel Los und werden an niemand ausgezahlt als an den Eigenthümer und Inhaber dieses.

Da mir eine Lotterie Liste zur 14. Ziehung, worauf die Einsätze vom Register 1. bis 11. geschrieben waren, durch Zufall abhänden gekommen; und ich mit gewisheit die Einsätze und Nummern nicht angeben kann, so bitte ich diejenigen, welche gedachte scheine erhalten haben sich vor der 14ten Ziehung bey mir zu melden, damit ich ihre Einsätze gehörig einschreiben und der Königlichen Lotterie Direction ubergeben kann, weil sonst keine Gewinner darauf bezahlt werden.

Pilgram In der Franciskaner Gasse N. 1797.

Trzy rewersa każdy na na 200 cz: złł: ieden na 100 cz: złł: iako zapłacidem, ieden Wexel z Rzymu reka JW. Nuncyusza podpisaný takze na 100 cz: złł: ktoby znalazł ma się udać na Dziekania od JP. Woyciecha Bronowskiego przy Kollegiacie S. Jana.

D. 10 Grudnia zgubiony tu przez pewnego został Paszport drukowany, z kordonu Rofyjskiego z podpisem JO. Xcia Repnua Feldmarzalka i Herbami Jey Imperatorskiej Mści i Jego. Ktoby znalazł niech go odda do Kantoru Gazety dołanie nagrody złł. 6.

D. 15. Grudnia zginił wieczorem biały Spic, ktoby go więc na Podwalu w Kamienicy Kyrhewerskiej na pierwszym piętze oddał, w nagrodzie 6 złł. odbierze.